
Pará , 19 de Abril de 2024     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará      ANO XV | Nº 3480 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             83 

Publicado por: 
Joaquim Cezario Pereira Junior

Código Identificador:4C2882E0

 
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGÚ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU - PA 
AVISO DE LICITAÇÃO / PREGÃO ELETRÔNICO PE012/2024 

- SRP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU  PA 
Aviso de licitação 
PREGÃO ELETRÔNICO PE012/2024 - SRP  
Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa 
para Prestação de Serviços de Recarga de Oxigênio Medicinal e Ar 
Comprimido e Comodato de Cilindro/Bala de Oxigênio para Atender 
as Necessidades da Secretaria Executiva Municipal de Saúde - 
SEMSA. Abertura: 10/05/2024 às 09 h30m. EDITAL: Departamento 
de Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março 
nº. 915  Centro no horário das 7h30m às 12h00m. e-mails 
licitação.pmsfx@hotmail.com; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/; 
https://www.sfxingu.pa.gov.br/web/ 
 

JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES 
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu 
 

Publicado por: 
Ana Paula Alves Martins 

Código Identificador:F0FA0E00 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO Nº 013/2024-GPMSAGA 

DECRETO Nº 013/2024-GPMSAGA 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNÍCIPIO DE 
SÃO GERALDO DOARAGUAIA-PA. 
 

JEFFERSON DOUGLAS JESUS OLIVEIRA, Prefeito Municipal 
de São Geraldo do Araguaia  PA, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, em especial o disposto no inciso I do art. 81 da Lei 
Orgânica Municipal, e, 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 550/2023, dispõe sobre a 
criação do Conselho Municipal de Cultura, da cidade de São Geraldo 
do Araguaia/PA, 
 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Cultura é órgão de 
natureza colegiada, destinado a garantir o pleno exercício dos 
produtores culturais e acesso dos cidadãos às fontes de cultura do 
Município de São Geraldo do Araguaia/PA, 
 

CONSIDERANDO que o CMC é órgão vinculado à Secretaria 
Municipal de Cultura, tendo suas atribuições, estrutura e 
funcionamento definidos na Lei Municipal acima citada. 
RESOLVE: 
 

Art. 1º- NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Cultura 
do Município de São Geraldo do Araguaia-PA, a seguir 
discriminados: 
 

I DIRETORIA 
Presidente: Elcivan Irineu Barbosa; 
Vice-Presidente: Francisco dos Santos; 
Secretário: Marcio Leandro da Silva Cruz; 
 

II  REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO 
MUNICIPAL 
Titular: José Ricardo Sousa Rios;
Suplente: Rômulo Assunção Pereira.

III  REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
Titular: Maria Eunizia Oliveira da Costa; 
Suplente: Adriana da Luz Lima. 
  
IV  REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA 
Titular: Elcivan Irineu Barbosa; 
Suplente: Beatris Barbosa Aranha. 
  
V  REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
ASSOCIAÇÃO DE EVENTOS TURÍSTICOS DA PRAIA DA 
GAIVOTA 
Titular: Francisca Hilva Socorro Liar; 
Suplente: Gideone Moreira Cabral. 
  
VI  REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA FILHOS DA LIBERDADE 
Titular: Leomar Lima de Sousa; 
Suplente: Andressa Gonçalves da Silva. 
  
VII  REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL PARAUAPAVAS 
Titular: Francisco dos Santos; 
Suplente: Ozimara Barros de Sousa. 
VIII - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
ASSOCIAÇÃO INDÍGENA DA ALDEIA YETÁ DO POVO 
AIKEWARA 
Titular: Ábias Suruí; 
Suplente: Saruahu Suruí. 
  
Art. 2º- Os membros do Conselho Municipal de Cultura  CMC - 
nomeados na forma do artigo 1º, exercerão o mandato de 02 (dois) 
anos, prorrogáveis por mais 02 (dois) anos, exceto os Conselheiros 
Natos, conforme art. 6º, da Lei Municipal nº 550/2023. 
  
Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de São Geraldo do Araguaia  PA, 18 
de abril de 2024. 
  
JEFFERSON OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Lusilea da Silva Torquato 

Código Identificador:411713DC 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE ELETRÔNICA Nº 
003/2024 

 
AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE ELETRÔNICA Nº 003 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13030001/2024 
  
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de 
contratação direta de licitação, que foi devidamente justificado, tanto 
pela razão da escolha do fornecedor/prestador de serviços, quanto pela 
justificativa dos preços, vez que a proponente apresentou a proposta 
mais vantajosa; CONSIDERANDO que o processo foi instruído com 
os documentos e requisitos que comprovam que o contratado preenche 
os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária para 
celebrar o contrato, conforme preconizado no inciso V do artigo 72 da 
Lei Federal 14.133/2021; CONSIDERANDO que a JUSTIFICTIVA 
apresentada pela Comissão de Contratação que prevê que a 



Pará , 19 de Abril de 2024     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará      ANO XV | Nº 3480 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             84 

Inexigibilidade Eletrônica de Licitação está em conformidade com o 
Art. 74, III, c da Lei Federal 14.133 de 1 de abril de 2021, III -
contratação dos seguintes serviços técnicos especializados de natureza 
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de 
notória especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de 
publicidade e divulgação: [...] c) assessorias ou consultorias técnicas e 
auditorias financeiras ou tributárias;, CONSIDERANDO que o 
PARECER JURÍDICO ratifica que foram cumpridas as exigências 
legais e os requisitos mínimos para a contratação; AUTORIZO a 
Inexigibilidade Eletrônica de Licitação nº 003, nos termos descritos 
abaixo: OBJETO A SER CONTRATADO: Contratação de Serviços 
de Consultoria e Assessoria Técnica em Controle de Vetores 
Educacionais para a Secretaria Municipal de Educação de São João de 
Pirabas/PA. PROPONENTE:SB ASSESSORIA E CONSULTORIA 
LTDA PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR TOTAL: R$ R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais) Diante do exposto, o(a) ORDENADOR 
DE DESPESAS, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE ELETRÔNICA 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 74, III, c da Lei nº 14.133/2021,. 
DETERMINO, ainda, que seja divulgado e mantido à disposição do 
público em sítio eletrônico oficial, este ato e o extrato decorrente do 
contrato, em atendimento aos preceitos estabelecidos no artigo 72, 
parágrafo único da Lei 14.133 de 1 de abril de 2021. São João de 
Pirabas/PA, 10 de abril de 2024 

Publicado por: 
William Rey Guimarães 

Código Identificador:0282F2F7 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE DECISÃO DE RECURSO - CONCORRÊNCIA Nº 
002/2023 

AVISO DE DECISÃO DE RECURSO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27110001/2023 
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 002/2023 
OBJETO: CONSTRUÇÃO DA CRECHE PADRÃO SEDUC 
LOCALIZADA NA AV. PESCADA AMARELA, BAIRRO 
PIRACEMA, S/N, SÃO JOÃO DE PIRABAS. 
A Comissão Permanente de Licitação de São João de Pirabas/PA, 
através da sua Presidente Tatiana do Socorro M. da Silva, comunica 
aos licitantes e demais interessados no presente Processo 
Administrativo n° 27100001/2023, Concorrência nº 002/2023, que foi 
emitido decisão de recurso pela Sra. Kamily Maria Ferreira Araújo, 
Prefeita Municipal de São João de Pirabas, a qual encontra se anexo a 
esta publicação. 
DECISÃO: Mantenho a decisão quanto à inabilitação da licitante por 
descumprimentos das exigências editalícias, consignadas em ata. 

 
Publicado por: 

William Rey Guimarães 
Código Identificador:E4632996 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº20240075 - 
PREGÃO Nº005/2023/SRP/PE 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE PIRABAS 
PREFEITURA MUNICIPAL 
EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº20240075 ORIGEM: PREGÃO 
Nº005/2023/SRP/PE CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE CONTRATADA(O): HNC SILVA COMERCIO LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, 
HIGIENIZAÇÃO E MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS PSFS E HOSPITAL 
MUNICIPAL BOSCO MOISES, PERTENCENTE ASECRETARIA 
DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DE PIRABAS.VALOR TOTAL: R$ 
11.412,40 (ONZE MIL, QUATROCENTOS E DOZE REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS) PROGRAMA DE TRABALHO: 
EXERCÍCIO 2024 ATIVIDADE 1602.103020011.2.045 
MANUTENÇÃO DO HOSPITAL E UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE , CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, SUBELEMENTO 3.3.90.30.22, NO 
VALOR DE R$ 6.006,25, EXERCÍCIO 2024 ATIVIDADE 

1602.103020011.2.045 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL E 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE , CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
SUBELEMENTO 3.3.90.30.21, NO VALOR DE R$ 4.684,65 
VIGÊNCIA: 17 DE ABRIL DE 2024 A 10 DE OUTUBRO DE 2024 
DATA DA ASSINATURA: 17 DE ABRIL DE 2024  
  
Ordenadora de Despesas:  
MERIAN BENOLIEL GOMES  
Secretário Municipal de Saúde. 

Publicado por: 
William Rey Guimarães 

Código Identificador:3E07D384 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº20240074 - 
PREGÃO Nº 004.2023.SRP.PE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
  
CONTRATO Nº20240074 ORIGEM: PREGÃO Nº 
004.2023.SRP.PE CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE CONTRATADA(O): HNC SILVA COMERCIO LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER O HOSPITAL MUNICIPAL BOSCO MOISES E OS 
PSFS, PERTENCENTE A SECRETARIA DE SAÚDE DE SÃO 
JOÃO DE PIRABAS. VALOR TOTAL: R$ 66.203,95 (SESSENTA 
E SEIS MIL, DUZENTOS E TRÊS REAIS E NOVENTA E CINCO 
CENTAVOS) PROGRAMA DE TRABALHO EXERCÍCIO 2024 
ATIVIDADE 1602.103020011.2.045 MANUTENÇÃO DO 
HOSPITAL E UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE , 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 
CONSUMO, SUBELEMENTO 3.3.90.30.07, NO VALOR DE R$ 
66.067,45 VIGÊNCIA: 16 DE ABRIL DE 2024 A 31 DE JULHO 
DE 2024 DATA DA ASSINATURA: 16 DE ABRIL DE 2024  
  
Ordenadora de Despesas:  
MERIAN BENOLIEL GOMES   
Secretaria Municipal de Saúde 

Publicado por: 
William Rey Guimarães 

Código Identificador:4929BD77 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, torna público 
abertura de Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP nº 90009/2024, cujo objeto é o Registro de preços para eventual 
Contratação de Serviços de hospedagem objetivando atender as 
necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos municipais de 
São Miguel do Guamá/PA, com critério de julgamento MENOR 
PREÇO POR ITEM no modo de disputa ABERTO, nos termos da Lei 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Federal nº 11.462, de 31 
de março de 2023, Decreto Municipal nº 041, de 28 de março de 2023, 
e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições 
estabelecidas no Edital. A abertura da sessão pública será em 
08/05/2024 às 09:00 horas, por meio do endereço eletrônico do 
Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
UASG:.980551, Edital e anexos poderão ser obtidos nos seguintes 
endereços: https://www.saomigueldoguama.pa.gov.br, Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), Portal 
TCM/PA, Email CPL: smg.pregao@gmail.com e Diretoria de 
Licitação, sito Praça Licurgo Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 
Às 13:00hs 
  
JOSIMEIRE RODRIGUES DA SILVA 
Agente de Contratação 
  


